1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2014.03.05
111
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

05.03.2014
№

111

	О проведении районного конкурса «Трак ен пики  – 2014»  («Красавица Трак ен – 2014»)

В целях выявления и поддержки талантливой молодежи,  сохранения культуры, традиций и обычаев чувашского народа, развития общественных, социальных и культурных связей между молодежью района администрация Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:
1. Провести районный этап конкурса «Трак ен пики  – 2014»  («Красавица Трак ен – 2014») и выставку-конкурс женского рукоделия «Красота спасет мир!»  7 марта  2014 года.

2. Утвердить:

- положение о районном этапе конкурса «Трак ен пики  – 2014»  («Красавица Трак ен – 2014») (приложение № 1),
- положение о районном конкурсе женского рукоделия «Красота спасет мир!» (приложение № 2).

3. Утвердить состав рабочей группы и план по подготовке и проведению районного этапа конкурса  «Трак ен пики  – 2014»  («Красавица Трак ен – 2014»)  (приложения №№ 3, 4).

4. Контроль за исполнением возложить на начальника отдела образования администрации Красноармейского района Голубева М.Д.

Глава администрации

Красноармейского района                                                             А.В.Шестаков

Приложение  № 1

к постановлению администрации

Красноармейского района

от 05.03.2014 № 111

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном этапе конкурса «Трак ен пики  – 2014»  («Красавица Трак ен – 2014»)

1. Общие положения

1.1. Организаторами Конкурса являются:
-  Отдел образования администрации Красноармейского района

-  МБУК «Межпоселенченский информационно культурный центр»

1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливой молодежи,  сохранения культуры, традиций и обычаев чувашского народа, развития общественных, социальных и культурных связей между молодежью Красноармейского района.

1.3. Критериями отбора участниц Конкурса являются: сценическая культура, умение общаться с аудиторией, коммуникабельность, знание этикета, чувство юмора, грация, внешние данные, интеллектуальные  и  творческие способности, артистическое мастерство.

2. Условия участия в Конкурсе

2.1. В Конкурсе имеют право участвовать девушки:

- в возрасте от 16 до 25 лет;

- свободно владеющие чувашским языком;

- способные реализовать свой творческий потенциал и раскрыть разносторонние творческие способности.

2.2. По прибытии на Конкурс девушкам необходимо:

- зарегистрироваться;

- ознакомиться с программой подготовки участниц и правилами внутреннего распорядка Конкурса;

- предоставить 1 цветную фотографию в чувашском национальном костюме 20х15 см.

3. Структура и механизм реализации Конкурса

3.1. Конкурс состоит из двух этапов:

- 1 этап – на местах (отборочный);

- 2 этап – районный (финальный).

3.1.1. Организация первого этапа Конкурса:

3.1.2. Первый этап Конкурса предусматривает проведение  отборочного этапа конкурса на  местах.

3.1.3. Победительницы отборочных этапов принимают участие в финале  конкурса.

3.2. Организация второго этапа Конкурса:

3.2.2. Второй этап Конкурса предусматривает проведение финала.

4. График проведения Конкурса

4.1. Место проведения финала Конкурса – Межпоселенченский информационно-культурный центр

4.2. Заезд и регистрация участниц Конкурса – 7 марта  2014 года  до 17.30 час. Начало мероприятия в 18.30 час.

4.3. Дата проведения Конкурса – 7 марта 2014 года.

5. Подача заявок на Конкурс

5.1. Для участия в Конкурсе заявки подаются организаторам до 6 марта 2014 года.

5.2. В заявке необходимо указать:

- фамилию, имя и отчество участницы;

- место учебы или работы;

-  телефон участницы;

К заявке прилагается фотография участницы в чувашском национальном костюме (электронный вариант).

5.3. Заявки на участие в финале Конкурса принимаются по адресу: с. Красноармейское, ул. Васильева, д. 2 (Межпоселенченский информационно культурный центр) тел. 2-24-83 эл/почта: klub.rdnt@yandex.ru

5.4. Получение информации, прием заявок и консультации по телефону осуществляются ежедневно с 9.00 до 16.00 час.

6. Услуги, предоставляемые организаторами Конкурса

6.1. Для участниц Конкурса организуются занятия и консультации  с привлечением специалистов различных видов и жанров искусства, хореографов, режиссеров-постановщиков и т.п.

6.2. Репетиции обеспечиваются профессиональным световым и звуковым оборудованием с возможностью воспроизведения фонограмм с компакт дисков.

6.3. Обеспечение безопасности на концертных мероприятиях осуществляется организаторами Конкурса.

6.4. За безопасность и сохранность личного  имущества, учредители и организаторы Конкурса ответственность не несут.

7.  Условия проведения Конкурса и критерии оценок жюри

7.1. Конкурс состоит из 5 основных блоков:

1 конкурсное задание - «Визитная карточка» - общее дефиле в вечернем платье и персональное представление участниц Конкурса.

Оцениваются: представленный образ участницы, сценическая культура, умение представить себя.

 2 конкурсное задание - «Интеллектуальный конкурс» - беседа с ведущими Конкурса.

Оценивается: знание истории, традиций и обычаев чувашского народа.

 3 конкурсное задание - «Творческий конкурс» - выступление в одном из видов и жанров искусства: вокал, художественное слово, танец, оригинальный жанр, игра на музыкальных инструментах, оцениваются: творческие способности и артистическое мастерство, техника исполнения, зрелищность, художественно-творческое решение. Продолжительность творческого номера – не более 5 минут (участницам Конкурса разрешается привлекать для сопровождения своего выступления группу поддержки).
 4 конкурсное задание (домашнее задание) - «Чувашское национальное блюдо» - представление приготовленного блюда.

Оцениваются: оформление блюда, вкусовые качества.

5 конкурсное задание - «Чувашский стиль» - общее дефиле в чувашском национальном костюме.

Оцениваются: оригинальность костюма, сценическая культура.

7.3. Очередность выступления участниц определяется режиссерско-постановочной группой на репетициях Конкурса.

7.3. Костюмы в Конкурсе предоставляются участницами Конкурса.

7.4. Музыкальные фонограммы предоставляются участницами на СD-носителях с указанием фамилии участницы.

7.5. Участницам  Конкурса  не  разрешается  использовать  музыкальные фонограммы с записью собственного голосового исполнения.

7.6. Для обеспечения качественного выступления участниц и решения организационных вопросов необходимо присутствие на репетициях Конкурса представителей участниц.

8. Жюри Конкурса

8.1. В состав жюри входят председатель жюри и члены жюри.

8.2. По результатам выступления участниц жюри определяет победителей Конкурса.

8.3. В случае одинакового количества голосов председатель жюри имеет право на один дополнительный голос.

8.4. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

9. Определение победителей и награждение участниц Конкурса
9.1. Победители определяются по результатам выступлений участниц в Конкурсе.

9.2. Результат выступления каждой участницы определяется по сумме баллов, полученных в каждом конкурсном задании.

9.3. Победительницами Конкурса становятся участницы, показавшие наилучшие результаты и набравшие наибольшее количество баллов.

9.4. Победительница Конкурса удостаивается звания «Трак ен пики – 2014»;
9.5. Победительницы Конкурса удостаиваются следующих званий:

- 1 место - «Трак ен пики – 2014»;
- 2 место - «Вице-Трак ен пики – 2014».
12.6. Победительницами в отдельных номинациях становятся участницы, набравшие наибольшее количество голосов жюри в данных номинациях.

12.7. Победительницы в отдельных номинациях удостаиваются следующих званий:

- «Хÿхĕм пике»;
- «Çепĕç пике»;
- «Ăс пике»;
- «Кăмăллă пике»;

- «Тарават пике»;

- «Чипер пике»;

- «Ырă пике»;

- «Ăста пике»

- «Сăпайлă пике».

10. Финансирование Конкурса

10.1. Расходы на проезд участниц Конкурса осуществляются за счет направляющей стороны или участниц.

10.2. Награждение победителей осуществляется за счет средств местного бюджета предусмотренных по статье «Молодежная политика».

11. Награждение

Участницы  районного этапа конкурса «Трак ен пики – 2014» («Красавица Трак ен – 2014)  награждаются дипломами и призами.

12. Смета расходов на проведение конкурса «Трак ен пики  – 2014»
(«Красавица Трак ен – 2014»)

	Виды расходов
	Цена, руб.
	Количество призов
	Итоговая сумма, руб.

	1 место - «Трак ен пики-2014»
	255
	1
	255

	2 место - «Вице - Трак ен пики-2014»
	200
	1
	200

	«Хÿхĕм пике»
	100
	1
	100

	«Çепĕç пике»
	100
	1
	100

	«Ăс пике»
	100
	1
	100

	«Кăмăллă пике»
	100
	1
	100

	 «Тарават пике»
	100
	1
	100

	«Чипер пике»
	100
	1
	100

	«Ырă пике»
	100
	1
	100

	«Ăста пике»
	100
	1
	100

	«Сăпайлă пике»
	100
	1
	100

	Рамки для дипломов
	80
	11
	880

	Распечатка дипломов
	15
	11
	165

	Лента с надписью
	300
	2
	600

	                          Итого
	3000

Приложение  № 2
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 05.03.2014 № 111

Положение

о проведении районной выставки – конкурса женского рукоделия

«Красота спасет мир»

I. Общие положения
Организаторы выставки-конкурса: отдел социального развития Администрации Красноармейского района, совет женщин Красноармейского района.

Место проведения выставки-конкурса: с. Красноармейское, ул. Васильева, д.2. Сроки проведения  выставки-конкурса: 7 марта 2014 года.

II.  Цели и задачи выставки-конкурса

Цель выставки – популяризация народных традиций Красноармейского района через демонстрацию лучших образцов женского рукоделия.

Задачи: знакомство с традициями бытования различных видов женских рукоделий; выявление талантливых рукодельниц, развивающих традиционные приемы женского рукоделия и  применяющих современные техники; стимулирование создания новых творческих работ, способствующих повышению профессионального уровня участников.

Концепция выставки-конкурса: во все времена женщина, занимающаяся рукоделием, олицетворяла собой все самое лучшее – женственность, уют, домашнее тепло и творческое начало, которое преображало, одухотворяло быт. Жизненный цикл семейного уклада обеспечивал традиционные ситуации и явления, которые были в судьбе каждой девочки, девушки, женщины. Экспозиция выставки предполагает следующие критерии:

«Не привыкай к безделью, учись рукоделью».

Обучение всем женским работам начиналось с раннего детства. Девочку учили разным рукоделиям: прясть, шить, плести пояса, вышивать, ткать, а в некоторых районах и плести кружева. Основными игрушками у девочек были куклы, которые сначала делали для них взрослые, а потом и они сами — из  палочек, тряпок, мака, кукурузных початков и т. п. «Что наткалось, напрялось, то и в приданое досталось».

Подрастала девочка и буквально с первых посиделок начинала готовить приданое, в которое входило большое количество рубах, передников, сарафанов, полотенец, подзоров и столешников, искусно украшала их вышивкой и кружевом. Каждая девушка должна была подготовить себе свадебную скруту. Она традиционно состояла из рубахи, украшенной прошвами, сарафана, головного убора, плата и пояса. Во время свадебного обряда важную роль играли пояса и полотенца, которыми невеста одаривала всю родню жениха и почетных гостей. Количество и качество их определяло трудолюбие невесты.

«Хозяйкою дом стоит».

В российских крестьянских семьях доля женского труда всегда была необычайно велика. Занимаясь работой в поле и домашним хозяйством, женщины находила время для рукоделия: пряли пряжу, ткали полотна и ковры, шили одежду и предметы быта, вышивали, вязали, мастерили детям игрушки из подручных материалов. В течение нескольких столетий у русских женщин выработались определенные приемы работы, характер орнамента и его колорит. Они бережно хранили характерные особенности рукоделия своей местности, постоянно обогащая и развивая их.

«Красота своими руками»

«Мир рукоделия – мир творчества»

У современной женщины отпала необходимость заниматься рукоделием. Рукоделие сегодня - это занимательный отдых, способ расслабиться, отвлечься от тяжёлых будней, реализовать свой творческий потенциал в любом направлении. Женщины занимаются росписью по ткани (батик), разнообразными видами шитья (лоскутное шитье, квилт) и вышивки (вышивка крестом, гладью, лентами, бисером), плетут кружево, вяжут крючком и на спицах, ткут, плетут из бисера, делают цветы и игрушки. Их изделия становятся настоящими произведениями искусства. Мастерицы осваивают новые приемы, создают новые формы, придумывают новые способы выполнения и декорирования изделий.

III. Участники выставки-конкурса

В выставке-конкурсе могут принять участие творческие студии, мастерские, кружки, иные творческие коллективы учреждений культуры и образования, мастера, педагоги, любители, занимающиеся любыми видами женских рукоделий.

IV. Условия и порядок проведения выставки-конкурса

На выставку принимаются отдельные работы и сюжетные композиции, соответствующие тематическим разделам выставки и выполненные в различных техниках женских рукоделий: одежда и ее аксессуары, украшения, предметы быта (полотенца, скатерти, салфетки, занавески, покрывала, одеяла, подушки, половики, холст, пестрядь, подзоры, насундучники), декоративные панно, объемные композиции, вышитые картины, традиционные и авторские игрушки. Особо приветствуются предметы этнографии и их современные копии, а также прялки, пяльцы, веретена, сундуки, короба для рукоделия.

В рамках выставки пройдет конкурс «Образ женщины». На конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике ручной вышивки по ткани с изображением женщины или девушки. Принимаются женские образы, расположенные на любом фоне, в любой обстановке. Допускается наличие на картине других персонажей, но представительница прекрасного пола должна быть наиболее заметна и «играть» главную роль. Жюри оценит оригинальность замысла и сюжетно-композиционное решение, качество и мастерство исполнения. Заявки на участие в выставке и творческие работы должны быть представлены автором или его доверенными лицами, представителями направляющих организаций для рассмотрения в МБУК «Межпоселенческий информационный культурный центр» до 6 марта 2014 года.
V. Поощрения и награды.

Все участники выставки (авторы, студии, кружки и т.п.) награждаются дипломами участника районной выставки-конкурса «Красота спасет мир». По результатам работы жюри авторы лучших творческих работ будут отмечены специальными дипломами и призами.
VI. Финансирование.

Финансирование осуществляется за счет Муниципальной программы «Развитее культуры и туризма в Красноармейском районе Чувашской Республики» на 2014-2020 годы.

VII. Смета

расходов на проведение выставки – конкурса женского рукоделия

«Красота спасет  мир»

	№№
	Номинации
	Количество номинантов
	Сумма

	1

	Не привыкай безделью, привыкай  рукоделью
	5
	100,0
	500,0

	2
	Хозяйкою дом стоит
	5
	100,0
	500,0

	3
	Красота своими руками
	5
	100,0
	500,0

	4
	Мир рукоделия – мир творчества
	5
	100,0
	500,0

	Всего
	20
	100,0
	2000,0

Приложение  № 3
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 05.03.2014 № 111

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению районного этапа конкурса

 «Трак ен пики – 2014» («Красавица Трак ен – 2014»)

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Голубев М.Д.
	Начальник отдела образования администрации Красноармейского района  (председатель)

	2.
	Осипова Р.М.
	Начальник отдела социального развития и архивного дела

	3.
	Клементьева А.П.
	Методист МБОУ ДОД «ДДТ»

	4.
	Яковлев Г.А.
	Директор МБУК «Межпоселенческий информационно-культурный центр»

	5.
	Казакова Р.В.
	Художественный руководитель  МБУК «Межпоселенческий информационно-культурный центр»

	6.
	Иванова М.А.
	Заведующая ИМЦ МБУК «Межпоселенческий информационно-культурный центр»

Приложение  № 4
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 05.03.2014 № 111

План

подготовки и проведения районного этапа конкурса

«Трак ен пики – 2014» («Красавица Трак ен – 2014»)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
	Ответственные

	1.
	Разработка положения о проведении мероприятия
	28 февраля
	Осипова Р.М..

Казакова Р.В.

Клементьева А.П.

	2
	Разработка сценария
	03 марта
	Иванова М.А.

	3
	Ведущие
	03 марта
	Филиппова Н.А.

Никоноров Н.М.

	4
	Озвучивание мероприятия
	07 марта
	Небытов А.Е.

	5
	Афиширование
	03 марта
	Захарова Л.М.

Казаков А.А.

	6
	Оформление сцены
	06 марта
	Казаков А.А.

	7
	Приобретение призов, дипломов
	05 марта
	Клементьева А.П.

Казакова Р.В.

	8
	Репетиция с участницами конкурса
	04 марта
	Яковлева А.В.

	9
	Подготовка музыкальных номеров
	03 марта
	Алексеев А.П.

Яковлева А.В.

C:\Users\org3\Documents\1  ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2014 год\03\111.doc
PAGE